以此件为准：

廉农农〔2024〕220号

关于印发廉江市2024年生猪良种补贴项目
实施方案的通知

各镇人民政府、街道办：
    《廉江市2024年生猪良种补贴项目实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施，并于10月9日前将项目核查资料报送我局畜牧与饲料股。(联系人：叶楚蕾，电话：16607593524)

廉江市农业农村局
2024年9月11日

- 1 -

廉江市2024年生猪良种补贴项目
实施方案

[bookmark: _GoBack]为进一步稳定生猪生产，加快生猪品种改良，根据广东省农业农村厅《关于印发广东省2024年生猪良种补贴项目实施方案的通知》（粤农农计〔2024〕96号）要求，结合我市生猪人工授精和生猪生产的实际情况，制定本实施方案。
一、目标
为加快生猪品种改良，提高生猪良种化水平，减少生猪疫病传播，提高生猪养殖效益，促进养猪业持续健康发展，根据下达我市生猪良种补贴财政资金108万元，确保年底实现补贴已配种或经产母猪不少于13500头的目标。
二、内容
（一）补贴对象。补贴对象为全市使用良种精液开展人工授精的母猪养殖场（户），重点支持中小养殖场（户），对已自有种公猪站的规模养殖场和种猪场不予补贴。母猪养殖场（户）应不在禁养区内，落实环保措施，且在农业农村部畜禽养殖场直联直报信息系统上备案。
（二）补贴标准。中央财政资金按每头能繁母猪年繁殖2胎，每胎配种使用2份精液，每份精液20元测算，原则上每头已配种或经产母猪年补贴额不超过80元。
（三）补贴方式。直接补贴已配种或经产母猪。
（四）补贴品种。列入《国家畜禽遗传资源品种名录》的生猪地方品种、培育品种和引入品种。
三、实施程序
（一）申报。各镇（街）组织发动符合补贴条件的母猪养殖场（户），于2024年9月15日前向镇政府（街道办）畜牧兽医部门递交《廉江市2024年生猪良种补贴申报表》，上报已配种或经产母猪存栏数量及对应的母猪标识、使用良种精液开展人工授精等情况，养殖场（户）对申报信息真实性负责。
（二）核查。2024年10月9日前，各镇（街道）根据养殖场（户）申报的情况，组织人员，采取现场、视频、台账资料等多种检查形式，对申报养殖场(户)的已配种或经产母猪存栏量、使用良种精液开展人工授精等情况进行核查。经养殖场（户）和核查人员共同签字确认，一场（户）一册、一猪一号登记造册（附件1-4），连同检查视频、照片以及相关佐证材料一并留存档案，并将附件1-4的纸质版报送给市农业农村局畜牧与饲料股。市农业农村局组织相关人员对每镇（街道）报送的猪场的总数30%的数量抽查复核。如有一家猪场复核不符的，则该镇全部猪场需重新核查，再报送市农业农村局。
（三）公示。按照公开、公平、透明的原则，市农业农村局于2024年10月20日前，将补贴养殖场（户）的名称、已配种或经产母猪存栏量、拟补贴金额等情况，在各镇政府（街道）公示栏和政府网站等进行公示，公示期不少于7天，接受社会监督。
（四）发放。市农业农村局将公示无异议后的补贴养殖场（户）的名称、已配种或经产母猪存栏量、拟补贴金额等情况送市财政局，由财政局通过“一卡通”或“一折通”的形式，将补贴资金发放给养殖场（户），确保专款专用，不得挪作它用。
四、工作要求
（一）强化政策公开。各镇政府（街道）要通过多种渠道方式宣传解读政策，使广大养殖场户准确理解掌握政策内容，积极营造项目落地落实的良好氛围。市农业农村局按规定做好项目实施方案、补助对象、资金安排等信息公开公示工作，并设立专线咨询和举报电话，认真回答和核实群众的咨询和举报事项，广泛接受社会监督。
（二）加快项目实施。各镇政府（街道）要按时间节点要求，认真及时开展项目实施工作，落实好生猪良种补贴政策，充分发挥资金使用效益。
（三）加强资金监管。市农业农村局将不定期开展项目督导检查工作，切实加强资金监管，坚决纠正和查处骗取、套取补贴资金等违法违规行为，确保生猪良种补贴政策不折不扣落实到位，资金专款专用。
（四）加强宣传培训。各镇政府（街道）要加强标准化养殖、人工授精、畜禽粪污综合利用等实用养殖技术的宣传培训，积极提高养殖场（户）生产水平，大力促进生猪生产发展。

附件1：廉江市2024年生猪良种补贴申报表
附件2：廉江市2024年生猪良种补贴项目现场核查表
附件3：廉江市2024年生猪良种补贴项目汇总表
附件4：廉江市2024年生猪良种补贴畜禽标识号码登记表
附件5：廉江市2024年生猪良种补贴项目现场抽查表

1

附件1：
廉江市2024年生猪良种补贴申报表
	养殖场名称

	养殖场地址

	法人代表

	身份证号码

	是否在国家畜禽养殖场直连直报信息系统备案

	畜禽养殖代码

	是否在禁养区范围内
	是   否
	是否开展
人工受精
	是     否

	母猪标识号码
	（耳标号可另附见附件4）

	使用良种猪精人工授精的已配种或经产母猪存栏量（头）

	申请补贴金额（元）

	开户银行

	账户名称

	帐 号

	负责人

	联系电话

	申报单位意见
	以上申报信息真实有效，本人对申报材料真实性负责，若有虚假，愿承担一切后果及有关法律、法规的相关责任。

负责人签名：                       年    月    日

	镇政府（街道办）
意见
	意见：该生猪养殖场（户、小区）申报材料符合情况：
□符合
□不符合。原因：

                                  （公章）
  年    月    日

注：此表一式三份，生猪养殖场、镇政府（街道）及市农业农村局各一份。
1

附件2：
廉江市2024年生猪良种补贴项目现场核查表
	申报养殖场名称

	养殖场地址

	法人代表

	身份证号码

	联系电话

	畜禽养殖代码

	是否在国家畜禽养殖场直连直报信息系统备案
	是      否

	是否在禁养区范围内
	是     否
	是否开展人工受精
	是      否

	母猪标识号码
（耳标号可另附见附件4）

	使用良种猪精人工授精的
已配种或经产母猪存栏量（头）

	本场同意现场核查情况，核查信息真实有效。
养殖场现场人员签名：
                                                               年    月     日

	现场核查意见：

镇（街）现场核查人员签名：

                                年    月     日

	镇（街）畜牧兽医部门意见

负责人（签字）：
                           （盖章）
                                    年   月    日

	镇政府（街道办）
意见

               主要领导（签字）：
                          （盖章）
                                   年   月    日

注：此表一式三份，生猪养殖场、镇政府（街道）及市农业农村局各一份。

附件3：
廉江市2024年生猪良种补贴项目汇总表
填报单位盖章：
	编号
	单位
	单位地址
	身份证号码
	开户银行
	银行帐号
	账户名称
	联系电话
	已配种或经产母猪数（头）
	补贴标准（元/头）
	良种
补贴金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：此表一式二份，镇政府（街道）及市农业农村局各一份。

联系人：                                    联系电话及手机：                                 填表日期：
附件4：
廉江市2024年已配种或经产母猪畜禽标识号码登记表

填报单位：                                          填报日期：      年    月     日
	序号
	已配种或经产母猪耳标号
	序号
	已配种或经产母猪耳
标号
	序号
	已配种或经产母猪耳标号

	1

	36

	71

	2

	37

	72

	3

	38

	73

	4

	39

	74

	5

	40

	75

	6

	41

	76

	7

	42

	77

	8

	43

	78

	9

	44

	79

	10

	45

	80

	11

	46

	81

	12

	47

	82

	13

	48

	83

	14

	49

	84

	15

	50

	85

	16

	51

	86

	17

	52

	87

	18

	53

	88

	19

	54

	89

	20

	55

	90

	21

	56

	91

	22

	57

	92

	23

	58

	93

	24

	59

	94

	25

	60

	95

	26

	61

	96

	27

	62

	97

	28

	63

	98

	29

	64

	99

	30

	65

	100

	31

	66

	101

	32

	67

	102

	33

	68

	103

	34

	69

	104

	35

	70

	105

	本场使用良种猪精人工授精的已配种或经产母猪存栏        头，全部已佩戴畜禽标识。

养殖场负责人签名：

注：此表一式二份，镇政府（街道）及市农业农村局各一份。

附件5：
廉江市2024年生猪良种补贴项目现场抽查表
	申报养殖场名称

	养殖场地址

	法人代表

	身份证号码

	联系电话

	畜禽养殖代码

	是否在国家畜禽养殖场直连直报信息系统备案
	是      否

	是否在禁养区范围内
	是     否
	是否开展人工受精
	是        否

	使用良种猪精人工授精的已配种或经产母猪存栏量（头）

	本场同意现场核查情况，核查信息真实有效。
养殖场现场人员签名：
                                                              年    月     日

	现场复核意见：

现场复核人员签名：
                                  年    月     日

	市农业农村局
分管领导意见

（签字）：

                                    年    月    日

	市农业农村局
主要领导意见

  （签字）：                               （盖章）
                                   年    月    日

公开方式：主动公开

抄送：市财政局